
 

 

Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura, 

la conduzione, lo sviluppo di un sistema informativo integrato e servizi connessi (Codice 

Identificativo Gara n. 9501318FA3) 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Il Consiglio di Amministrazione di Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o 

la “Società”) con deliberazione del 29 novembre 2022 ha indetto la “Procedura aperta telematica 

ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura, la conduzione, lo sviluppo di un 

sistema informativo integrato e servizi connessi” avente Codice Identificativo Gara n. 

9501318FA3 (di seguito, per brevità, “Procedura”), conferendo mandato al Direttore Generale 

e al Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in via disgiunta tra 

loro, alla sottoscrizione della documentazione di gara e alla relativa pubblicazione, nonché 

all’aggiudicazione della Procedura e alla successiva stipula del contratto; 

2. il bando di gara della Procedura (di seguito, per brevità, “Bando”) è stato pubblicato il 30 

novembre 2022 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sul sito internet della Società, il 5 

dicembre sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - V Serie speciale Contratti Pubblici 

n. 142 nonché, per estratto, il 13 dicembre 2022 sulle edizioni nazionali dei quotidiani “Milano 

Finanza” e “La Stampa” ed il 14 dicembre 2022 sulle edizioni locali dei quotidiani “Corriere della 

Sera” e “La Repubblica”; 

3. la pubblicazione del Bando è avvenuta in vigenza del d.lgs. n. 50/2016 (di seguito, per brevità, 

“Codice dei Contratti Pubblici”), pertanto la Procedura è soggetta alle disposizioni ivi 

contenute, così come disposto dall’art. 226 del d.lgs. n. 36/2023 (“Nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici”);   

4. i principali elementi caratterizzanti la Procedura sono i seguenti: 

- durata del contratto: 8 anni con facoltà di rinnovo, alle medesime condizioni, per 1 ulteriore 

anno; 

- valore globale della Procedura: € 12.749.500,00 oltre IVA (di cui € 10.630.000,00 quale 

importo a base d’asta oggetto di ribasso, € 1.199.500,00 quale importo riferito al rinnovo 

annuale e € 920.000,00 quale importo riferito all’opzione “servizi analoghi”); 

- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici, 



 

 

2 

con la seguente ponderazione: offerta tecnica massimo 70 punti e offerta economica 

massimo 30 punti; 

5. entro il termine delle ore 15:00 del 28 febbraio 2023, previsto al paragrafo 11 del disciplinare di 

gara, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici (di seguito, per brevità, 

“Operatori”): 1) Links Management and Technology SpA, in qualità di mandataria del 

raggruppamento temporaneo di imprese costituendo con CSE Consorzio Servizi Bancari (di 

seguito, per brevità, il “RTI”) e 2) FINWAVE S.p.A. in forma singola;  

6. Finlombarda, così come previsto al paragrafo 18 del disciplinare di gara, si è avvalsa della facoltà 

di inversione procedimentale di cui all’art. 133, comma 8 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Pertanto, ha proceduto prima alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche degli 

Operatori e, successivamente, alla valutazione della documentazione amministrativa 

dell’operatore economico posizionatosi primo in graduatoria; 

7. al termine della valutazione delle offerte tecniche ed economiche da parte della commissione 

giudicatrice, il RTI è risultato primo in graduatoria, con un punteggio totale di 95,51 punti ed un 

importo complessivo offerto pari a € 7.953.800,00 (corrispondente ad un ribasso sulla base 

d’asta di € 10.630.000,00 pari al 25,18%), come di seguito rappresentato: 

Rif. 

graduatoria 
Operatore 

Punteggio 

tecnico 

(riparametrato) 

Offerta economica 
Punteggio 

economico 
Punteggio totale 

Importo (€) 
Sconto su 

base d’asta 

1° RTI 70,00 € 7.953.800,00 25,18% 25,51 95,51 

2° Finwave S.p.A. 58,55 € 7.624.532,00 28,27% 27,87 86,42 

 

8. con verbale MC prot. n. FL.2024.0000035 del 12 gennaio 2024, accluso al presente atto, il RUP, 

Marco Cecchini, ha proposto l’aggiudicazione della Procedura al RTI, specificando che la verifica 

del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici da 

parte del medesimo è ancora in corso; 

9. ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 23.1 del disciplinare di gara, successivamente 

all’aggiudicazione della Procedura, il RTI dovrà trasmettere a Finlombarda l’atto costitutivo del 

raggruppamento e tutta la documentazione propedeutica alla stipula del contratto; 

10. è stata rilevata l’assenza dei nominativi degli operatori economici del RTI all’interno del file .pdf 

“ELENCO SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_29_11_2023”, 

aggiornato alla data del 29 novembre 2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione 

dei conflitti di interesse”; 

 PRESO ATTO 

11. della regolare conclusione della Procedura e condivisa la proposta di aggiudicazione del RUP; 



 

 

3 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di aggiudicare la “Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

per la fornitura, la conduzione, lo sviluppo di un sistema informativo integrato e servizi connessi”, 

avente Codice Identificativo Gara n. 9501318FA3, al RTI costituendo composto da Links 

Management and Technology S.p.A. (impresa mandataria) e CSE Consorzio Servizi Bancari 

(impresa mandante); 

2. che si proceda alla stipula del contratto con la società mandataria - non prima di 35 giorni dalla 

comunicazione della presente determinazione agli Operatori, così come previsto dall’art. 32 del 

Codice dei Contratti Pubblici - previa conclusione con esito positivo dei controlli di legge in corso 

(divenuta efficace l’aggiudicazione), nonché previa acquisizione di tutto quanto previsto dal 

paragrafo 23.1 del disciplinare di gara; 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Società trasparente” del sito 

internet di Finlombarda; 

4. che il presente atto sia trasmesso al RUP ai fini dell’invio agli Operatori delle comunicazioni ai 

sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici e di tutti i successivi 

adempimenti. 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 

2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e 

norme collegate 

 

Allegato 1: verbale del RUP rif. MC prot. n. FL.2024.0000035 del 12 gennaio 2024 

 
GR/EdS/aa prot. n. FL.2024.0000167 del 30 gennaio 2024 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 2 febbraio 2024 

 

http://www.finlombarda.it/

